
Sociedade de Ensino Superior do Sul do Piauí – SESSPI 

Faculdade do Cerrado Piauiense - FCP 

Diretoria Acadêmica – DA 

Coordenação do Curso de Bacharelado de Direito 
Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPEX 

Núcleo de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – NPPE 

 
 

 

Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 9976-2505 

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                          Home page: www.fcpi.com.br 

1/3 

PORTARIA ERRATA E COMPLEMENTAÇÃO DO EDITAL Nº 001 - 2021 
TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO SEMESTRE 2021.2 

 
 
Considerando as orientações da Coordenação do Curso de Direito Faculdade do 

Cerrado Piauiense acerca da elaboração, defesa e avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso 

(TCC); 

Considerando a necessidade de RETIFICAR E ORIENTAR AS AÇÕES 

constantes no Edital nº 001- 2021 TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO SEMESTRE 

2021.2 a Coordenação do Curso de Direito em parceria com a Direção Acadêmica; 

 

RESOLVEM: 

 

1)  que consoante ao disposto no Art. 7º do Edital segue correção da data informada 

no respectivo Cronograma de Atividades do TCC REVISADO, anexo a esta portaria. 

 

2) que com respeito ao número de cópias para depósito conforme disposto no 

inciso I do artigo 7º do Edital, fica estabelecido a entrega de 2 cópias impressas em 

encadernação simples espiralada, sendo destinadas aos Professores Avaliadores, e para o 

Professor Orientador seguirá cópia digital do trabalho 

 

3) que com respeito ao disposto no “Art. 10, no inciso III”, fica estabelecida a 

data do dia 10/11/2021 até as 15h como prazo final para entrega da NOTA da 1ª Avaliação, a 

cargo dos respectivos Professores Orientadores, que implica o cumprimento dos Acadêmicos dos 

prazos de entrega outrora definidos para a devida correção e avaliação dos Orientadores. 

 

4) Fica estabelecido na data do dia 10/11/2021 as 18:30 nas dependências da FCP 

a realização do sorteio da ordem das apresentações dos Trabalhos, cabendo informar neste 

momento que: que participarão do referido sorteio apenas os alunos que tiverem sua nota da 

1ª Avaliação do TCC lançadas e informadas à Professora da Disciplina TCC II, dentro do prazo 

estipulado no item “3” anterior. 



Sociedade de Ensino Superior do Sul do Piauí – SESSPI 

Faculdade do Cerrado Piauiense - FCP 

Diretoria Acadêmica – DA 

Coordenação do Curso de Bacharelado de Direito 
Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPEX 

Núcleo de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – NPPE 

 
 

 

Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 9976-2505 

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                          Home page: www.fcpi.com.br 

2/3 

 

5) alterar as datas de início das defesas e apresentação dos trabalhos conforme 

o Cronograma de Atividades Revisado que segue anexo. 

 

6) que a entrega do artigo impresso na versão definitiva, conforme orientação do 

MANUAL DE ELABORAÇÃO DO TRABALHO ACADÊMICO FCP, sob item 3.1 PARTE 

EXTERNA - páginas 10 E 11, deverá ser feita no padrão de cor vermelha, mantendo-se as 

demais características definidas no Manual, frisa-se ainda que em conformidade com a NORMA 

ABNT-NBR 6022 não deverão constar da estrutura do Artigo científico os itens “Epígrafe” e 

“Sumário” 

7) que com respeito a participação de Professores Convidados fica estabelecido 

que o Acadêmico(a) deverá encaminhar os dados do convidado, nome e currículo simplificado para 

que a Coordenação do Curso possa anuir ou não a participação do convidado nos trabalhos da Banca 

de avaliação. 

8) que ficará a cargo do Acadêmico a escolha da modalidade de apresentação 

do seu trabalho: se presencial nas dependências da FCP ou se on-line na plataforma virtual 

Google Meet, estando este ciente de que a qualidade de sua apresentação na modalidade virtual em 

relação a qualidade de conexão e envio de transmissão é de responsabilidade do Acadêmico(a). 

.  

 
Corrente-Piauí, 05 de novembro de 2021. 

 
 

________________________________ 
 

Coordenação do Curso de Direito FCP 
 
 
 

 
 
 
 
 



Sociedade de Ensino Superior do Sul do Piauí – SESSPI 

Faculdade do Cerrado Piauiense - FCP 

Diretoria Acadêmica – DA 

Coordenação do Curso de Bacharelado de Direito 
Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPEX 

Núcleo de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – NPPE 

 
 

 

Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 9976-2505 

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                          Home page: www.fcpi.com.br 

3/3 

ANEXO 1 - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES TCC – II SEMESTRE 2021.2-REVISADO: 
 
 
 

ATIVIDADE DATA 
DIVULGAÇÃO DOS DOCENTES E 
ORIENTADORES CONFORME SELEÇÃO 
INTERNA E CONVITES DOS DISCENTES 

 
20/09/2021 

PRAZO FINAL PARA ENTREGA DO 
TERMO DE COMPROMISSO DE 
ORIENTAÇÃO E DECLARAÇÃO DE 
VÍNCULO 

 
22/09/2021 

ENTREGA PARA O PROFESSOR 
ORIENTADOR DA PARTE 
INTRODUTÓRIA DO ARTIGO – 
COMPOSIÇÃO DA 1ª NOTA 
 

 
25/10/2021 

PRAZO FINAL LAÇAMENTO DAS 
NOTAS DA 1ª AVALIAÇÃO 

10/11/2021 até as 15h 

SORTEIO DA ORDEM DAS 
APRESENTAÇÕES DE DEFESA DOS TCC’S 

10/11/2021 até as 18:30 

ENTREGA DAS DUAS VIAS IMPRESSAS 
DO ARTIGO FINALIZADO E DE TODOS OS 
DOCUMENTOS CONSTANTES NO ART. 7º 
DESTE EDITAL  
 

 
12/11/2021 

DATA DAS APRESENTAÇÕES DAS 
BANCAS 

22/11/2021 À 30/11/2021 

DATA FINAL DE ENTREGA TCC 
CORRIGIDO 

03/12/2021 

 
 
 
 
 
 


		2021-11-06T09:08:24-0300
	ANGELO CARLOS DE OLIVEIRA ANDRADE




